- 1 -

山东中医药大学部门文件

院字[2019]1号

中医学院青年教师

科研创新团队建设及管理办法（试行）

各学系、科研实验中心、办公室：

    为切实推进我院学科建设，促进学科发展，进一步

提高学院科研创新能力及科研水平，强化科研资源共享，培

养高层次人才，学院拟组建中医学院青年科研创新团队。要

求我院青年教师积极参与，学院将给予必要的支持，以此提

升我院青年教师的科研能力及学术水平，为我院青年教师发

展奠定基础。现将我院青年科研创新团队申报工作有关事项

通知如下。

 - 2 -

一、申报条件

属于我院编制的人员，女性不超过 45 周岁，男性不超过

50 周岁。且不属于学校及校级以上科研团队的人员，无特殊

情况，均应申请。

二、申报方式

符合条件的拟申报中医学院青年科研创新团队的教师须

按照要求认真填写《山东中医药大学中医学院青年科研创新

团队成员申请表》，填写近五年科研成果（成果部分可加附

页）。中医学院负责受理个人申报事项，并组建学术委员会进

行评审，最终确定团队建设及资助方案。

三、团队组建

学术委员会根据申报人个人信息、学科特点、研究方向

及科研成果等因素，尊重个人意愿，组建适合青年教师发展

的科研团队。使团队专业结构、职称结构、学历结构和年龄

结构等合理，有较稳定的合作关系，具有相对集中的研究方

向和研究成果，科研合作氛围浓郁、和谐，能在学院学科建

设和内涵式发展中发挥重要的作用。

团队负责人和成员原则上只能参加一个科研团队。每个

团队设负责人 1 名：团队负责人应具有较高的学术造诣和创

新性学术思想，治学严谨，且具有较好的组织协调能力和合

作精神，在研究群体中有较强的凝聚作用。

对确定组建资助的团队及成员进行为期一周的公示。公

 - 3 -

示期满无异议，学院与团队开展启动会议，制定团队阶段性

目标，并拟定《山东中医药大学中医学院青年科研团队建设

项目计划任务书》（以下简称《任务书》）。《任务书》在团队

建设过程中一般不作大的调整；如确需调整，须经学院审核

并报院学术委员会同意后方可进行。团队应以《任务书》为

依据，切实开展工作，确保完成建设任务，实现建设目标，

不断提高团队科研水平。

四、研究方向与研究团队设置

根据学院实际情况，各学科特点及申报情况，再讨论拟

定 3-5个研究方向及团队。

五、管理与考核

山东中医药大学中医学院为学院青年科研团队建设管理

的职能部门，主要负责受理科研团队的申报、运行、考核、

验收管理等。团队的日常建设与管理由各团队负责人负责。

团队负责人因特殊原因不能继续履行职责或团队成员变动

等，负责人应及时向学院提交人员调整的书面报告。

参与者必须保证参加团队科研工作，积极完成团队科研

任务，保证每周不少于 2 天的科研工作时间。团队每年进行

一次阶段性检查总结，每年的阶段检查以《任务书》中的分

年度建设任务为依据，从中发现问题并寻找解决办法。形成

《山东中医药大学中医学院青年科研团队建设任务和目标完

成进展报告》，于每年 12月 31日之前报送中医学院，中医学

 - 4 -

院组织人员进行检查考核。

建设期满 3 年后，进行总绩效考核，团队填写《山东中

医药大学中医学院青年科研团队任务和目标完成总结报告》，

学院组织专家组对项目建设成效进行评估、审计和验收。对

完成出色的团队及个人实行奖励，并加大下一阶段团队建设

资助，推荐为学校及以上创新团队。

六、经费管理及使用

学院将从一流学科建设经费中拨出团队建设经费，资助

获准建设的科研团队。团队建设经费的使用严格按照国家和

学校相关财务制度的规定执行，接受计财部门的监督审计。

未尽事宜，另行通知。

附件：

1、山东中医药大学中医学院青年科研创新团队申请书

2、山东中医药大学中医学院青年科研团队建设项目计划任务

书

二О一九年元月二日

 - 5 -

主题词：创新   团队   管理   办法

发：各学系、科研试验中心、办公室

中医学院办公室                 2019年 1月 2日印发